关于修订《广东狮子会“温馨工程”服务项目标准》的通知
各服务队：
为保障和支持各“温馨工程”工作站持续顺利开展服务，现修订《广东狮子会“温馨工程”服务项目标准》，经本会理事会核准，从即日起执行，详见附件：
附件一: 《广东狮子会“温馨工程” 服务项目标准》
附件二：《广东狮子会“温馨工程”项目历年服务情况自报统计表》
附件三：《广东狮子会“温馨工程”合作备忘录》
特此通知，请遵照执行。

广东狮子会温馨工程委员会
2020年3月21日
附件一:      广东狮子会“温馨工程” 服务项目标准
“温馨工程”项目是中国狮子联会主打的服务项目之一，由中国残疾人联合会和中国狮子联会共同发起，并向全国各地会员管理机构积极推动的社区助残服务项目。为充分发扬“我们服务”的狮子精神,帮助身边的残疾人群体,通过开展“一对一”定点服务，在心理疏导、康复训练、特困帮扶等各个方面向残疾人朋友提供帮助。
为规范服务活动,保证服务质量,广东狮子会参照《中国狮子联会“温馨工程” 服务项目标准》结合本会实际情况，修订服务标准：
    一、组织架构与管理要求
1、广东狮子会设立区会、代表处、服务队三级“温馨工程”委员会，作为该项目的指导与跟进工作。
2、各服务队的当届队长为当然的“温馨工程”工作站站长，第一副队长为当然的“温馨工程”工作站副站长。
3、已与社区挂牌和准备挂牌的服务队应组建专职“温馨工程”工作委员会或指定第二副队长作为本服务队挂牌“温馨工程”工作站日常联络人。
4、各服务队每次服务活动开始前与结束后，须向代表处服务项目委员会提交服务方案与服务成果汇报，由代表处服务项目委员会每月5号之前收集《广东狮子会“温馨工程”项目历年服务情况自报统计表》后向本会服务项目委员会汇报。
二、服务要求
1、各服务队每年度初（7、8 月份）应向代表处项目委员会提交“温馨工程”年度服务计划（包括活动项目内容、预算金额等），并根据实际需求，不定期开展活动；每年不少于4次（挂牌的当年度不少于2次）；不仅限于本服务队每年投入服务经费（含物资）2万元人民币或以上。
2、各服务队应充分重视“温馨工程”长期持续项目的开展探索和评估，以便于提供连续性服务，积淀服务成果。
3、各服务队应针对和配合属地的社区与社区残疾人项目制定服务计划并落实。
4、原有与社区对接的服务队，应根据实际情况,尽可能将服务重心调整到社区康复中心相关项目。
5、服务队因特殊情况无法提供持续性服务活动，应当向代表处项目委员会提交书面报告，并上报本会项目委员会协调解决。如因服务队健康状态，无法正常运作或被除名，代表处项目委员会应安排新的服务队与工作站对接，建立新的服务关系，并上报本会项目委员会。
三、项目建议与要求
1、各服务队针对所服务的工作站，建议尝试进行创新性服务活动（例如娱乐、体育、环保宣传、应急救援宣教、糖尿病预防宣教、心理关爱讲座等）。
2、各服务队应在力所能及的前提下优先配合工作站，尽可能满足服务要求。
3、各服务队的服务项目应考虑为服务对象提供（创造）能够体现个人社会价值的机会。
4、希望各服务队通过服务活动传播狮子文化，体现“我们服务”的精神，让社会各界共同关注和帮助身边需要被帮助的群体。
四、动员与表彰
本会项目委员会应每年至少组织召开一次项目说明会，向各代表处和服务队项目委员会宣传介绍。代表处项目委员会在每年度初（7、8 月份）组织属地各服务队召开动员会，由之前已经对接的服务队分享心得，并提交项目年度的服务计划。在每年度末或者动员会时举行项目表彰会，对项目进行总结，对正常开展服务活动的服务队进行表彰。
五、申报“温馨工程”工作站挂牌的程序
1、与新建立的“温馨工程”工作站签订《广东狮子会“温馨工程”合作备忘录》。
2、递交广东狮子会“温馨工程”服务项目授牌申请表。
《广东狮子会“温馨工程”服务项目标准》经本会理事会通过后生效，此后新建立的工作站执行本标准；之前的工作站继续履行原签订的协议，或者协商后解除原协议，重新签订《广东狮子会“温馨工程”合作备忘录》。
附件二：广东狮子会“温馨工程”项目历年服务情况自报统计表
	广东狮子会“温馨工程”项目历年服务情况自报统计表

	序号
	代表处
	服务队
	工作站编号
	服务时间
	服务次数
	服务经费支出（元）
	备注

	年度
	具体时间

	例
	XX代表处
	XX服务队
	CCLC-GDXXX
	2019-2020年度
	X月X日、Y月Y日、
	2
	0000

	1

	2

	3

	4

	5

附件三：       广东狮子会“温馨工程”合作备忘录
                                        编号：CCLC-GD
甲方：
地址：
联系电话：
乙方：广东狮子会

地址：广州市越秀区钱路头直街2号6层
联系电话：020-83366381
根据《中国残联办公厅关于支持和指导“温馨工程”服务项目的通知》（残联厅函〔2016〕88号）、《中国狮子联会关于举办“温馨工程”服务项目启动仪式的通知》（中狮联秘〔2016〕16号）、广东省残疾人联合会与广东狮子会签署的《广东狮子会“温馨工程”服务战略合作协议》的文件精神和要求，为更好服务社会群体，甲乙双方经协商，决定共同开展“温馨工程·_______”服务项目。为进一步规范运作管理，切实有效地帮助_______群体，提高公益慈善服务项目的公信力，甲方、乙方经友好协商，决定于_______ 年（共3年）共同开展“温馨工程”项目，并签署合作备忘录条款如下，双方共同遵照执行。
一、项目情况
“温馨工程”项目是中国狮子联会主打服务项目之一，由中国狮子联会和中国残疾人联合会共同发起，并向全国各地会员管理机构积极推动的社区、助残服务项目。为充分发扬“我们服务”的狮子精神,帮助身边的_______群体,决定通过开展“一对一”定点服务，在     _等各个方面向受助者提供帮助。
广东狮子会是中国狮子联会的单位会员，负责在广东省内开展“温馨工程”服务。
二、甲方责任
1.甲方应提供本单位详细情况（包括但不限于有关注册登记证书）及负责人资料给乙方。
2.甲方应配合乙方的工作，提供社区_______ 基本服务状况、需求情况、______、_______等资料给乙方，协助乙方制定出有针对性的服务方案。
3.乙方在组织实施服务活动时，甲方应给予积极的协助配合。
三、乙方责任
1.乙方应根据甲方的实际情况制定出有针对性的服务方案，并组织实施。
2.乙方应按照《广东狮子会“温馨工程”服务项目标准》开展服务活动。
3.乙方根据甲方实际需求，不定期开展活动；每年不少于4次（挂牌的当年度不少于2次）；不仅限于本服务队每年投入服务经费（含物资）2万元人民币或以上。乙方开展的服务活动内容包括但不限于节日慰问、文体联谊、爱心午餐、就业帮扶、技能培训中的一项或多项。
4.乙方委托其辖下的_______服务队负责具体执行本合作备忘录，并承担相应的服务经费。
5.如乙方本合作备忘录中约定的服务队因特殊情况无法提供持续性服务活动，乙方应尽快协调其它新的服务队与甲方对接,建立新的服务关系。甲方因特殊情况主动放弃服务需求，应及时通知乙方解除合作。
四、其它
1.未尽事宜，双方可另行商议，并签订补充条款或解除条款。
2.本合作备忘录一式四份，甲、乙双方代表签字盖章后成立生效。本合作备忘录双方各执两份为凭。
甲方：                                乙方：广东狮子会
代表：                                代表：
日期：  年   月  日                   日期： 年   月  日